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Abstrakt

S rostoucími náklady na stavební materiály a technologie výstavby budov

se v poslední době hledají nové možnosti, jak snížit konečnou cenu za provedení

díla. Jednou z možných cest, jak zrychlit výstavbu a zlevnit její provádění, je

ve větší míře využívat pro svislé konstrukce samozhutnitelné betony. Tyto betony

mají ale jednu zásadní nevýhodu a to, že oproti běžným betonům zvyšují boční tlak

na bednění. To s sebou nese druhotné náklady na bednění. Využitím speciálních

přísad lze dosáhnout snížení bočního tlaku u samozhutnitelných betonů. Vyvstávají

však otázky typu: Jaké přísady lze použít? Jak účinné tyto přísady jsou? Jaký je

rozdíl v bočních tlacích oproti normálnímu samozhutnitelnému betonu? Mají tyto

přísady vliv na mechanické vlastnosti ztvrdlého betonu a jdou modifikované betony

použít v reálném provozu? Tato práce si dala za cíl odpovědět na některé z výše

vyřčených otázek.

Práce se tedy zabývá zkoumáním mechanického chování betonu

od mikroúrovně až po makroúroveň. Provedením několika experimentů

v laboratorních podmínkách bylo zjištěno, jaký vliv mají vybrané přísady

na mikrostrukturu a mikromechanické vlastnosti cementových past. Dále byly

provedeny experimenty zjišťující reologické vlastnosti a chování cementových

past. V konečné fázi pak byly měřeny boční tlaky jak na cementových pastách,

tak i na betonech na reálných podmínkách na stavbě. Výsledky byly navíc doplněny

o jednoduchý numerický model pro porovnání s naměřenými hodnotami

ze zkoušky rozlití cementových past.

Klíčová slova:

Boční tlak, viskozita, tixotropie, nanojíl, sepiolit, metakaolin, reologie.
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Abstract

With the increasing costs of construction materials and technologies for

building construction, new possibilities are recently being sought to reduce the final

price for the execution of the construction work. One of the possible ways to speed up

construction and make it cheaper is to use self-compacting concrete to a greater extent

for vertical structures. However, these concretes have one fundamental disadvantage

which is, when compared to ordinary concretes, they increase the lateral pressure on

the formwork. This entails secondary costs for formwork. The use of special additives

can reduce the lateral pressure in self-compacting concrete. However, other questions

arise, such as: what additives can be used, how effective are these additives, what is

the difference in lateral pressures compared to normal self-compacting concrete, do

these additives affect the mechanical properties of hardened concrete, or can modified

concrete be used in real operation? This thesis intends to answer some of the above-

mentioned questions.

The work within the scope of this thesis dealt with the investigation of behavior

from the micro to the macro level. By carrying out several experiments in laboratory

conditions, the influence of selected additives on the microstructure and

micromechanical properties of cement pastes was investigated. Furthermore,

experiments were conducted to determine the rheological properties and the behavior

of cement pastes. In the final phase, lateral pressures were measured both on cement

pastes and on concrete in situ under real construction conditions. The results were

additionally supplemented with a simple numerical model for comparison with the

measured data from the cement paste flow test.

Keywords:

Lateral pressure, viscosity, thixotropy, nanoclay, sepiolite, metacaolin, rheology.
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1 Úvod

Svislé konstrukce jsou na stavbách nejčastěji betonovány do bednění pomocí

běžných betonů. Ty je nutné již během betonáže hutnit tak, aby se docílilo homogenní

konzistence a nevznikly v konstrukci kaverny. Běžné betony jsou ve svislých

konstrukcích nejčastěji hutněny pomocí ponorného vibrátoru. Ten se ponořuje

do čerstvého betonu tak, aby se vibrováním překonala vysoká viskozita betonu

a dosáhlo se jeho tečení. Betonáž vysokých konstrukcí běžnými betony je nutné

provádět v krocích tak, aby bylo možné směs postupně vibrovat a tím zhutnit. Boční

tlaky běžných betonů na bednění se po vybetonování stěn brzy snižují, a to vlivem

vysoké viskozity těchto betonů a dlouhou dobou betonování. Naopak samozhutnitelné

betony (Self Compacting Concrete – SCC) se vyznačují nízkou viskozitou bez nutnosti

dodatečného vibrování k vyplnění bednění. Betonáž pomocí SCC nejčastěji probíhá

v jednom kroku, kdy se bednění konstrukčního prvku (např. sloup nebo stěnu)

vybetonuje na celou výšku najednou. Dlouhotrvající tekutost směsi se obvykle udržuje

pomocí přísad (superplastifikátory a zpomalovači tuhnutí a tvrdnutí) a i po odlití

se směs chová jako kapalina, která vytváří vysoký boční tlaky na bednění. Vývoj

vysokých bočních tlaků ve směsích SCC však může být řízen speciálními přísadami,

které ovlivňují viskozitu a zpracovatelnost směsí v čerstvém stavu a současně řídí

tixotropní chování a vývoj rané pevnosti směsi. Tyto přísady jsou nejčastěji ve formě

modifikátorů hydratace nebo nanočástic.

1.1 Motivace

Jedněmi z nejdůležitějších aspektů v současné době ve stavebnictví jsou

rychlost výstavby a s ní spojená cena za provedení stavby. Hledají se nové způsoby,

jak ušetřit, aniž by to mělo vliv na kvalitu provedených prací (kaverny, pohledovost

atd.) a především na bezpečnost staveb. Rychlost výstavby a kvalitu provedených prací

lze ovlivnit vhodnou volbou technologie. Jednou z takových úspor je betonáž

vysokých prvků samozhutnitelným betonem (Obr. 1.1). Na druhou stranu má betonáž

s tímto druhem betonu i svá úskalí. Tím největším je z pohledu provádění nárůst

bočního tlaku betonu na bednění. Betony typu SCC se chovají díky nízké viskozitě

spíše jako tekutina a mají díky tomu vyšší hydrostatický tlak. To s sebou nese zvýšené

nároky na bednění a tím i druhotné náklady a růst ceny za provedení. Reologické
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vlastnosti betonů (mez kluzu, viskozitu atd.) lze do jisté míry upravit pomocí

vybraných přísady. Se správně nastavenými reologickými vlastnostmi betonové směsi

lze následně ovlivnit velikost bočních tlaků v průběhu času.

Hlavními motivacemi k této práci bylo nalézt takovou přísadu, přísady nebo

kombinace přísad, které by co nejlépe ovlivnily reologické vlastnosti betonu. S pomocí

těchto přísad poté navrhnout beton, který by při betonáži vykazoval konzistencí blížící

se SCC, ale po jeho ustálení v bednění by se u něho projevila jeho zvýšená tixotropie.

To by mělo za následek snížení bočních tlaků na bednění. Toto vše by mělo vliv

na další aspekty spojené s výstavbou od ceny za provádění, přes cenu za bednění

a rychlost výstavby až po pohledovost zhotovených konstrukcí.

Obr. 1.1: Bednění výšky 7,8 m určené pro železobetonovou monolitickou stěnu, která byla

betonovaná pomocí upraveného samozhutnitelného betonu

15

2 Problematika bočních tlaků

Ke zpracování betonové směsi je k dispozici řada technologických metod.

Dle zvolené technologie je třeba přizpůsobit zpracovatelnost betonové směsi. Všechny

způsoby zpracování mají za cíl nejen odstranit z uloženého betonu vzduchové mezery

a póry, ale hlavně vytvořit homogenní strukturu, ve které budou v celém objemu

stejnorodé vlastnosti. Použitím samozhutnitelných betonů při betonáží svislých

konstrukcí vyvstává problém s bočním tlakem. Aby bylo možné s tím něco udělat,

je nutné se zabývat samotnou reologií betonové směsi.

Pomocí reologie lze popsat a určit chování betonu při jeho zpracování,

a tím v konečném důsledku ovlivnit i vnitřní strukturu a mechanické vlastnosti betonu.

Pro reologii čerstvého betonu jsou nejdůležitější vztahy mezi napětím, viskozitou

a jeho smykovou rychlostí. Správně zvolené reologické vlastnosti jsou velmi důležité

při volbě způsobu betonáže a zpracování betonu u štíhlých vysokých prvků.

Rozhodující částí čerstvého betonu, která nejvíce ovlivňuje chování, je cementový

tmel.

2.1 Reologie a reologické vlastnosti

Reologie je vědní obor mechaniky zabývající se deformací a tokem látek

v závislosti na čase. Reologie se neomezuje jen na tokové chování kapalné látky,

lze s její pomocí určit i deformace tuhých těles, která za určitých okrajových podmínek

(dlouhodobé zatížení v čase) také tečou.

Jako základní veličina reologie, jenž charakterizuje tokové chování látek,

je viskozita. Její velikost předurčuje vnitřní odpor materiálu proti vnějšímu zatížení

a tím i proti toku [35].


[…]


u cementů CEM I 42,5R a CEM II 42,5R jsou srovnatelné. Rozlivy

u cementových past obsahujících cement CEM I 52,5R jsou výrazně nižší

než u zbylých cementů. Projevuje se zde větší specifický povrch

a rychlejší nástup hydratace tohoto cementu.

V poslední třetí sérii experimentů byly otestovány pouze dva vybrané

materiály. Těmito materiály byly metakaolin LB05 Mefisto a sepiolit TS1A. Na nich

bylo provedeno měření v reometru, měření bočního tlaku cementových past v měřící

komoře a v konečné fázi měření bočního tlaku betonů na reálných konstrukcích.
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• Z výsledků měření viskozity modifikovaných cementových past pomocí

metakaolinu lze říct, že nejlepších výsledků dosahují směsi s nižší dávkou

Master X-Seedu 100 a to konkrétně 0,5 % a 1 %. Viskózní vlastnosti

vzrostly v průměru o 50 % oproti čisté cementové pastě. Vyšší dávka této

přísady neznamená násobné zvýšení viskózních vlastností směsi.

• Z výsledků měření viskozity modifikovaných cementových past pomocí

sepiolitu lze říct, že nejlepších výsledků dosahují směsi s nižší dávkou

sepiolitu, a to konkrétně 1 %, 0,5 % a 0,25 %. Viskózní vlastnosti vzrostly

v průměru o 50 až 75 % oproti čisté cementové pastě. Vyšší dávka

sepiolitu neznamená násobné zvýšení viskózních vlastností směsi.

• Pro měření bočních tlaků na cementových pastách byla sestrojena měřící

komora.

• Po vyhodnocení prvních měření na betonech a jejich porovnání s průběhy

tlaků na cementových pastách se projevil rozdíl rychlosti ustálení tlaků.

U betonů bylo toto ustálení po skončení přitěžování téměř okamžité.

U cementových past bylo toto ustálení pozvolné. V ideálním případě by

mělo být i u cementových past ustálení téměř okamžité jako u betonů.

• Pozvolné ustálení u cementových past bylo způsobeno velikostí těsnících

kroužků osazených v pístu a jejich těsnost. Kroužky způsobovaly

nadměrné tření mezi stěnou komory a pístem. Tření ovlivňovalo citlivost

při zatěžování a tím i konečné výsledky.

• Problém s těsností měřící komory se nepodařilo vyřešit a od testů

na cementových pastách se ustoupilo. Vše se soustředilo na experimenty

s viskozitou a na měření bočních tlaků na betonech.

• Na reálných konstrukcích bylo provedeno měření 14 různých betonových

směsí, které se lišily mezi sebou především v obsažené modifikační

přísadě, v jejím množství a dále výškou a tloušťkou betonovaných stěn.

• Měřící soustava se postupně rozšířila z původního měření bočního tlaku

o možnost měřit svislý tlak, o měření deformace bednění a bočního tlaku

po výšce.
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• Jako ideální se ukázaly betonové směsi s konzistencí rozlití kužele

v rozmezí 650 až 700 mm.

• Měření potvrdila, že zvýšená viskozita směsi redukuje maximální boční

tlak již od prvních vrstev a že i přes sníženou viskozitu později ukládaných

vrstev je dále schopná odolávat vnášenému přitížení.

• Jako ideální k porovnání jednotlivých směsí se ukázal normalizovaný

boční tlak. Jeho použitím se odstraní vliv výšky ve výsledcích obyčejných

tlaků.

• Se směsí s 5 % náhradou cementu metakaolinem bylo možné vybetonovat

7,8 m vysokou stěnu. Maximální boční tlak betonu na bednění nepřesáhnul

40 kPa a nepřekonal ani boční tlak vyvinutý referenční směsí na bednění

stěny vysoké 2,76 m.

• Jednotlivé navržené betonové směsi splnily lépe či hůře problém o snížení

bočního tlaku. Nejlépe si v tomto ohledu vedly betonové směsi s nižším

rozlivem. Jako ideální směsi se ukázaly betonové směsi obsahující 10 %

metakaolinu a 1 % a 1,5 % Xseedu a betonová směs obsahující 1 %

sepiolitu TS1A s průměrným rozlivem 74 cm.

• Celý experimentální výzkum byl doplněn o jednoduchý numerický model,

kdy pomocí výsledků z jednoduše opakovatelných testů by bylo možné

zjišťovat materiálové parametry pro použití v reologických modelech.

Tento přístup byl zkoušen na rozlivech cementových past.

• Výsledky rozlivu a poklesu cementových past z numerických modelů 1 a 2

byly vyšší než u experimentů. V modelu 3 bylo dosaženo výsledků,

které se nejvíce přiblížily k rozlivům z experimentů. Srovnatelných

hodnot bylo dosaženo pouze u cementové pasty A. Z výsledků je patrné,

že zjednodušené modely neposkytují uspokojivé výsledky pro všechny

varianty past. Tento problém by vyřešil model, který by bral v úvahu

historii proudění.
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Experimenty umožňují dobře popsat chování a reologické vlastnosti

cementových past a samozhutnitelných betonu. Vyvinutá měřící soustava navíc

poskytuje neocenitelné informace a představu o chování bednění při betonování

svislých konstrukcí. Jejich provedením lze získat velmi cenná data, která mohou

sloužit k dalšímu výzkumu dané problematiky, a nejenom jí. Data mohou sloužit

i k návrhu nových betonových směsí, k rozvoji nových bednění pro architektonicky

složité konstrukce nebo k rozvoji 3d tisku a robotizaci ve stavebnictví.

Výhodou experimentů je snadná zaměnitelnost různých druhů materiálů, volba

měřených vlastností a provádění na různých typech svislých konstrukcích. Nevýhodou

experimentů je jejich časová náročnost a pracnost. Tomu by se dalo částečně předejít

pomocí složitějších numerických modelů, které by zastaly část práce

na experimentech.
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