Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Vojtěch Zacharda

Název disertační práce Vliv složení betonu a pohybu bednění na vodorovné tlaky na bednění

Studijní program Konstrukce a dopravní stavby

Školitel prof. Ing. Petr Štemberk, Ph.D., D.Eng

Oponent Ing. Martin Kulhavý, Ph.D., MBA

e-mail martin.kulhavy@m-tbr.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma disertační práce je vysoce aktuální vzhledem k rostoucím nákladům jak na stavební materiály, tak na samotnou výstavbu. Možnost zjednodušení konstrukce bednění jako důsledek snížení tlaků betonu na bednění, což je hlavní cíl této práce, vede přímo ke snížení nákladů na pořízení dostatečně tuhého bednění anebo možnosti provádět vyšší záběry při zhotovování vysokých konstrukčních prvků.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Hlavním cílem práce je návrh složení samozhutnitelného betonu s upravenými reologickými vlastnosti, tak aby došlo ke snížení vodorovných tlaků na bednění. Dílčími cíli pak jsou: výběr vhodných složek betonu včetně přísad umožňující zvýšení tixotropie betonu, víceúrovňová analýza mechování vyvinuté betonové směsi za pomoci laboratorních testů a ověřování navrženého způsobu měření tlaků na bednění in situ. Lze konstatovat, že všechny cíle disertační práce byly splněny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Postup vypracování disertační práce je založen na laboratorních testech prováděných na dostupných zařízeních. Základní receptura, která byla dále upravována, zřejmě vycházela z dřívějších výzkumů. Její úpravy byly prováděny několikastupňově, kdy výběr prvotních čtyř přísad do základní receptury cementové pasty byl postupně zužován na dvě, a to metakaolin Mefisto a sepiolit Rhoepus. Pro vyhodnocení vhodnosti a konečného účinku vybraných přísad byly použity vhodné laboratorní metody, a to jak na makroúrovni, tedy základní mechanické chování, tak na mikroúrovni, tedy nanointendence a další, kdy byly hodnoceny jak reologické vlastnosti čerstvého betonu, tak konečné mechanické vlastnosti, tedy tuhost a pevnost. Samotné tlaky na bednění byly měřeny jak v laboratoři, tak na staveništi, což zaručuje použitelnost metody v běžné praxi. Metodický přístup k řešení cílů disertační práce považuji za odpovídající.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Za konkrétní přínos disertanta lze považovat vytvoření ucelené sady výsledků týkajících se vlivu přísad na chování betonu a cementových past v čerstvém a zatvrdlém stavu.

Dále vytvoření laboratorní metody a vyladění zařízení pro měření bočních tlaků betonu a vytvoření metody pro měření bočních tlaků na bednění přímo na stavbě.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Výsledkem disertační práce je postup pro měření bočních tlaků betonů přímo na stavbě, což je výsledek pro praxi významný. Pro další rozvoj vědního oboru lze považovat detailní zkoumání vlivu přísad na chování betonů s ohledem na boční tlaky, kdy konkrétní výsledky uvedené v disertační práci mohou být použity k navazujícímu výzkumu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální úprava disertační práce je bez zásadních pochybení. Nicméně popisky tabulek by mohly být umístěny nad tabulky. Vyjadřování by mohlo být více formální, tedy například používání frází jako: "směs si vedla nejlépe" (str. 80), apod, a při konečné kontrole textu mělo být více dbáno na překlepy, např: "čímž nebyl boční tlak nebyl změřen" (str. 80).

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Vyjádření k dodržení citační etiky

Citační etika byla dodržena.

Připomínky

Dotazy:

- 1) Vysvětlíte možný důvod, proč výsledky pevností v tahu za ohybu a v tlaku si přímo neodpovídají, tedy proč pevnost v tahu za ohybu ukazuje neurčitý vliv přísad (85-115%) a pevnost v tlaku se prokazatelně snížila (90-95%)?
- 2) Zamýšlel se disertant, nebo zkoušel odhadnout maximální možnou výšku hladiny čerstvého betonu v bednění, který je ukládán najednou? Co jsou všechna možná omezení, která je nutná uvažovat?
- 3) Přísady, který významně upravují chování betonu, bývají drahé. Může disertant provést diskusi týkající se ceny takto upraveného betonu a konečné úspory pro zhotovitele?

Závěrečné zhodnocení disertace

Práce je psána svérázným způsobem, co se týče vyjadřování. Je zcela pochopitelná, nicméně by mohla být psána formálněji. Samotný pětistránkový závěr představuje jakési shrnutí provedené práce, přičemž tím skutečným závěrem jsou poslední dva odstavce, které by mohly být více rozvedeny, čehož by šlo snadno docílit zkrácením závěru a reorganizací informací. Celkově však práce obsahuje všechny atributy disertační práce, tedy popis problému, vytyčení cílů, popis vlastního/originálního způsobu řešení a ukázkou praktické použitelnosti s odpovídajícím závěrem.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 26.10.2022

Podpis oponenta: